关于转发财政部《政府采购货物和服务招标投标管理办法》的通知

闽财购（2004）22号

各设区的市财政局、省直各单位：

    现将中华人民共和国财政部颁发的《政府采购货物和服务招标投标管理办法》(部令第18号)转发给你们，并就有关问题作如下补充，请一并贯彻执行。

    一、政府采购项目实行公开招标和邀请招标，既是法律规定，也是实践中的经验总结，可以最大限度拓展政府采购市场空间，引入竞争机制，防止暗箱操作的腐败行为，取得最佳的经济效益。为此，政府采购项目要尽可能实行公开招标方式，适当采用邀请招标方式，严格控制其他采购方式。

    二、我省政府采购代理机构实行资格登记备案的方法进行认定，仍按财政厅关于印发《福建省政府采购代理机构资格登记备案暂行规定》的通知（闽财购〔2003〕26号）执行。

    三、货物服务采购项目公开招标数额标准，各地应根据实际情况进行制定，尚未制定公开招标数额标准的，应依照《政府采购法》的规定从严审批公开招标以外的采购方式。

    四、根据第七条规定，在开标时，招标采购单位要认真做好与供应商有利害关系人员的回避工作，同时当场公布参加本次招投标活动的工作人员、评标人员和监标人员名单，向参加投标的供应商申明回避制度。

五、采用邀请招标方式的，招标采购单位应从评审合格投标人中通过随机方式选择三家以上的投标人，向其发出投标邀请书，也可邀请全部合格的投标人参加投标。

    六、第二十四条规定不得擅自终止招标，如确因特殊情况需要终止招标的，应由采购人提出申请，经原批准采购的财政部门审批方可终止，并及时在指定信息发布媒体上公告。

    七、招标采购单位为一个单位的采购项目组织招标的，在开标前应通知该单位派纪检监察或内审人员到场监督，集中采购机构整合各单位零星项目进行招标的，一般由集中采购机构的纪检监察人员进行监督。以上招标活动还应及时通知同级财政部门，重大招标活动还要邀请纪检监察、审计等部门参加现场监督。

    八、招标采购机构对技术复杂，专业性极强的采购项目，可以采取选择性方式确定评标专家。采用这种方式确定评审专家，需由招标采购机构提出申请，并经采购人确认后报设区的市以上财政部门审批。

    九、第五十四条第（四）款第1项规定要求中标候选供应商提供报价的书面说明及相关证明材料，需经评标委员会审查，获得确认的仍为中标候选人，否则取消中标候选人资格。

    十、各设区的市财政部门可根据本通知精神，结合当地实际情况，就具体实施问题制定补充规定。

 福建财政厅

                                                   二OO四年九月八日

主题词：转发  招标投标  办法  通知

抄送：省政府采购中心、省级有关招标机构